
ISTITUTO d’ISTRUZIONE SUPERIORE “OLIVETTI” 
www.istitutoolivetti.it 

Viale Liberazione 22 – Colle Bellavista – 10012 IVREA (TO) 
tel. 0122/230013  -  CF 84003890013 

TOIS01200T@istruzione.it  -  TOIS01200T@pec.istruzione.it 

 

 
1 / 4 

VERBALE COLLEGIO DOCENTI 
N. 64 – a.s. 2020-2021 

 
 

 

Oggi 10-09-21, alle ore 15.00 si è svolto il collegio docenti regolarmente convocato con 
circolare n. 13 del 04-09-2021 integrato con circolare n. 21 del 07-09-21 per discutere il 
seguente o.d.g.: 
 

1. APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE;  
2. INFORMATIVA SICUREZZA/COVID E PIANO DI EVACUAZIONE;  
3. PIANO FORMAZIONE DOCENTI, A.S. 2021-2022;  
4. TUTOR DOCENTI NEO IMMESSI IN RUOLO;  
5. PATTO DI CORRESPONSABILITÀ E REGOLAMENTO COVID;  
6. ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO PERCORSO IPIA;  
7. ISCRIZIONE STUDENTI PER LA 3^ VOLTA 
8. PARTECIPAZIONE BANDI PON 

 
Le presenze vengono rilevate con firma, si allega l’elenco dei docenti presenti e assenti. 
Verificata la validità della seduta, si dà seguito alla seduta.  
Presiede il DS Alessandra Bongianino, svolge le funzioni di segretario la prof.ssa 
Annalisa Nola. 
 
 
64/1 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE;  
 
Il DS fa riferimento al verbale n. 63 allegato alla circolare n. 34 del 08-09-21, , che si 
ritiene integralmente richiamata e allegata al presente verbale e chiede se sia approvato. 
Il collegio, all’unanimità dei presenti alla precedente seduta, nessuno contrario, nessuno 
astenuto, approva il verbale. 
 
 
64/2 - INFORMATIVA SICUREZZA/COVID E PIANO DI EVACUAZIONE 
 
Il DS fa riferimento alla circolare n. 35 del 08-09-21 con la quale si è portato a 
conoscenza di tutti i docenti l’informativa sulla sicurezza che viene commentata dalla 
prof.ssa Goslino Maddalena. 
Interviene poi il prof. Gallo Carrabba Moreno, RSPP di Istituto, per illustrare il piano di 
emergenza e le norme di sicurezza parimenti allegate alla circolare sopra citata. 
 
Il collegio prende atto delle comunicazioni e si impegna al loro rispetto. 
 



 

2 / 4 

 
 
 
64/3 - PIANO FORMAZIONE DOCENTI, A.S. 2021-2022 
 
Il DS fa riferimento alla circolare n. 36 del 08-09-21, che si ritiene integralmente 
richiamata e allegata al presente verbale, con la quale si è portata a conoscenza di tutti i 
docenti la proposta di attività di formazione che si ritengono importanti al fine di 
incrementare le competenze dei docenti nel rispetto delle finalità dell’Istituto. 
 
Interviene il prof. Gallina per illustrare la propria attività quale animatore digitale e 
proporre un ulteriore corso sulla DDI gestito da un gruppo di colleghi che hanno già 
seguito attività di formazione sul tema. 
 
Il DS propone che il piano possa essere incrementato durante l’anno con l’accoglimento 
di tutte le proposte suggerite dai docenti o derivanti da proposte centralizzate che 
possano essere di interesse per i docenti. 
 
Il collegio, all’unanimità, nessuno astenuto, nessuno contrario, approva tutte le proposte. 
 
 
64/4 - TUTOR DOCENTI NEO IMMESSI IN RUOLO 
 
Il DS fa riferimento alla circolare n. 37 del 08-09-21, che si ritiene integralmente 
richiamata e allegata al presente verbale con la quale si è portata a conoscenza di tutti i 
docenti la proposta di individuazione dei docenti tutor per i docenti neoimmessi in 
ruolo, evidenzia che non sono stati riportati nel prospetto gli ultimi due docenti neo-
immessi in ruolo: prof.ri Capra Luigi e Vittone Domenico (classe di concorso A041)per i 
quali si propone quale tutor il prof. Poletti Roberto; è stato inoltre immesso in ruolo il 
prof. Messina Paolo (classe di concorso  B015) per il quale si propone il prof. Deta 
Antonio.  
 
Il collegio, all’unanimità, nessuno astenuto, nessuno contrario, approva tutte le proposte. 
 
 
 
64/5 - PATTO DI CORRESPONSABILITÀ E REGOLAMENTO COVID 
 
Il DS fa riferimento alla circolare n. 38 del 08-09-21, che si ritiene integralmente 
richiamata e allegata al presente verbale con la quale si è portata a conoscenza di tutti i 
docenti la versione aggiornata alle ultime norme del patto di corresponsabilità e del 
regolamento Covid. 
 
Chiede se i documenti possano essere approvati e comunicati ai genitori e agli allievi. 
 
Il collegio, all’unanimità, nessuno astenuto, nessuno contrario, approva tutte le proposte. 
 



 

3 / 4 

 
64/6 - ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO PERCORSO IPIA;  
 
Il DS fa riferimento alla circolare n. 39 del 08-09-21, che si ritiene integralmente 
richiamata e allegata al presente verbale che trasmette la circolare n. 23 del 07-09-21,che 
si ritiene integralmente richiamata e allegata al presente verbale e chiede se può essere 
accolta la richiesta dei docenti del percorso IPIA di adattare l’inizio delle lezioni delle 
classi 3^, 4^ e 5^ a quello dell’ITI, ovvero iniziare il 04-10-21 per consentire lo 
svolgimento delle attività di PCTO. 
 
Il collegio, all’unanimità, nessuno astenuto, nessuno contrario, esprime parere 
favorevole. 
 
 
64/7 - ISCRIZIONE STUDENTI PER LA 3^ VOLTA 
 
Il DS comunica che è stata richiesta l’iscrizione per la terza volta allo stesso percorso da 
parte dei seguenti studenti: 

- SANTORO per la classe 3^ MAT 
- OBERTO per la classe 1^ASSA 

per i quali il collegio all’unanimità, nessuno astenuto, nessuno contrario, esprime parere 
favorevole. 
 
Il DS comunica che è stata richiesta l’iscrizione per la terza volta allo stesso percorso 
anche da parte dello studente: 

- RUFIN per la classe 1^ IeFP ,  
 
In merito intervengono i prof.ri Battaglia, Cena, Paonessa R., Bennani che esprimono 
parere fortemente negativo per l’atteggiamento fortemente negativo mantenuto 
dall’allievo. 
 
Il collegio accoglie il parere dei docenti e all’unanimità, nessuno astenuto, nessuno 
contrario, delibera la NON AMMISSIONE al percorso per la terza volta. 
 
 
64/8 - PARTECIPAZIONE BANDI PON 
 
Il DS fa riferimento alla circolare n. 39 del 08-09-21, che si ritiene integralmente 
richiamata e allegata al presente verbale, con la quale si comunica che l’Istituto ha 
partecipato a due avvisi PON FESR finalizzati all’acquisto  di digital board e 
all’allestimento di reti locali wireless o cablate. 
Chiede al collegio di esprimere il proprio parere in merito alla partecipazione agli avvisi 
citati nella circolare. 
 
Il collegio, all’unanimità, nessuno astenuto, nessuno contrario, esprime parere 
favorevole. 
 



 

4 / 4 

Il DS chiede inoltre al collegio di esprimere il proprio parere favorevole alla 
partecipazione di altri avvisi PON finalizzati all’acquisto di dotazioni e/o servizi utili ad 
ampliare e/o migliorare l’offerta formativa dell’Istituto,  
 
Il collegio all’unanimità, nessuno astenuto, nessuno contrario, esprime parere favorevole 
alla partecipazione ad ogni futuro bando PON FSE – FESR finalizzato all’incremento 
delle dotazioni dell’istituto e/o servizi che possano migliorare l’offerta formativa della 
Scuola. 
 
La riunione termina alle 17,00 
 
 
 
 

    IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 
             Prof.ssa Annalisa Nola        prof.ssa Alessandra Bongianino  
 


